
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

SUMÁRIO
• Decreto nº 03 de 01 de Dezembro de 2016. Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE  DESPESA – QDD, para o exercício financeiro de

2016 e dá outras providências

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE 2016.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2016.

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9FDE4734010A47AD6DC66E51B7A476D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

Decreto

 
 
 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 
ESTADO DA BAHIA 
 

 
  
 

                                                                                 Decreto nº 03 de 01 de Dezembro de 2016 
 
 

Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE              
DESPESA – QDD, para o exercício financeiro 
de 2016 e dá outras providências 

 
 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, no uso de suas 
atribuições legais, devidamente autorizado artigo da Lei que dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias. 
 
 
Decreta: 
 
Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD do Poder Legislativo, 
aprovado pelo Decreto nº 03 de 01 de Dezembro de 2016, correspondente à Programação das 
Despesas das Secretaria Municipal e dos Órgãos diretamente subordinados a Presidente da Câmara. 
 
 
Acréscimo de Dotação 
 
  
 
01.01.01– CÂMARA MUNICIPAL 

 
              01.031.001.2.001 – Gestão das Ações da Câmara Municipal de M. Vitorino 
            
                    3.3.9.0.39.00 –   Equipam. e Material Permanente     Fonte:  00        30.000,00 

 
                                                                                       

 
     Total do Projeto/Atividade---------------R$   30.000,00 
 
 
 
  

 

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32B1AEB7DDF0CA53758DDFBAE1DF7B85

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 
ESTADO DA BAHIA 
 

 
 
Art. 2º - A execução orçamentaria obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD, a 
estrutura de Custos de Projetos e Atividade, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada 
Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei 
Orçamentária Anual. 
 
 
 
Redução de Dotação 
 
 
 
01.01.01– CÂMARA MUNICIPAL 

 
              01.031.001.2.001 – Gestão das Ações da Câmara Municipal de M. Vitorino 
            
                   3.3.9.0.14.00 –   Equipam. e Material Permanente     Fonte:  00          5.000,00 
 
                   3.3.9.0.35.00 –   Equipam. e Material Permanente     Fonte:  00        20.000,00 
      
   3.3.9.0.36.00 –   Equipam. e Material Permanente     Fonte:  00           5.000,00 
 
                        Total do Projeto/Atividade---------------R$    30.000,00 
 
 
Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal encarregada de proceder aos registros necessários 
decorrentes deste Decreto. 
 
 
Art.4º - Este Decreto entra em Vigor no dia 01 de Dezembro de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 
 
 
 
 
    _____________________________________________ 
           JOCILENE LIMA DE SOUZA 
 PRESIDENTE CÂMARA 

 

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32B1AEB7DDF0CA53758DDFBAE1DF7B85

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

Relatório Resumido da
Execuçâo Orçamentária (Rreo)

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/ BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO
RREO -ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

Receitas Realizadas

No Bimestre 
(b)

%
(c/a)

%
(b/a)

Até o Bimestre 
(c)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS - REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III +IV)
DÉFICIT (VI) - - - - 1.347.270,94 - -
TOTAL (VII)=(V + VI) 
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

- - - - 0,00 - -

      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 1.347.270,94 0,00 0,00

    Superávit Financeiro - - - - 0,00 - -
    Reabertura de Créditos Adicionais - - - - 0,00 - -

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

Despesas Empenhadas

No
Bimestre

Até o 
Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No
Bimestre

Até o 
Bimestre

(h)

SALDO
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 1.672.000,00 1.672.000,00 241.176,39 1.356.281,38 267.291,60 1.347.270,94 324.729,06

SALDO
(g) = (e-f)

315.718,62

DESPESAS
PAGAS ATÉ O

BIMESTRE
(j)

1.347.270,94

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(k)
9.010,44

      DESPESAS CORRENTE 1.542.000,00 1.542.000,00 227.007,59 1.307.112,58 231.371,60 1.298.102,14 243.897,86234.887,42 1.298.102,14 9.010,44

        Pessoal e Encargos Sociais 1.138.000,00 1.138.000,00 132.176,45 941.851,45 134.988,32 941.788,85 196.211,15196.148,55 941.788,85 62,60

        Juros e Encargos da Dívida 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00 0,00

        Outras Despesas Correntes 403.000,00 403.000,00 94.831,14 365.261,13 96.383,28 356.313,29 46.686,7137.738,87 356.313,29 8.947,84

              Transferências a Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E76318AC8CF3C783ABC5D7E2C04939B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/ BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO
RREO -ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00
              Demais Despesas Correntes 403.000,00 403.000,00 94.831,14 365.261,13 96.383,28 356.313,29 46.686,7137.738,87 356.313,29 8.947,84

      DESPESA DE CAPITAL 130.000,00 130.000,00 14.168,80 49.168,80 35.920,00 49.168,80 80.831,2080.831,20 49.168,80 0,00

        Investimentos 130.000,00 130.000,00 14.168,80 49.168,80 35.920,00 49.168,80 80.831,2080.831,20 49.168,80 0,00

        Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

        Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 1.672.000,00 1.672.000,00 241.176,39 1.356.281,38

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI) 1.672.000,00 1.672.000,00 241.176,39 1.356.281,38

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 1.672.000,00

   Amortização da Divida Interna

      Divida Mobiliária

      Outras Dividas

   Amortização da Divida Externa

      Divida Mobiliária

      Outras Dividas

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.672.000,00 241.176,39 1.356.281,38

315.718,62

0,00

315.718,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

315.718,62

267.291,60

0,00

267.291,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

267.291,60

1.347.270,94

0,00

1.347.270,94

-

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.347.270,94

324.729,06

0,00

324.729,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

324.729,06

1.347.270,94

00,00

1.347.270,94

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

1.347.270,94

9.010,44

00,00

9.010,44

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

9.010,44

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E76318AC8CF3C783ABC5D7E2C04939B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016/ BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Saldo
(e) = (a-d)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (f)% %

Saldo
(c) = (a-b)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 1.672.000,00 1.672.000,00 241.176,39 1.356.281,38 267.291,60 1.347.270,94 100,00 9.010,44100,00 324.729,06315.718,62
LEGISLATIVA 1.672.000,00 1.672.000,00 241.176,39 1.356.281,38 267.291,60 1.347.270,94 100,00 9.010,44100,00 9.010,44315.718,62
      AÇÃO LEGISLATIVA 1.672.000,00 1.672.000,00 241.176,39 1.356.281,38 267.291,60 1.347.270,94 100,00 9.010,44100,00 9.010,44315.718,62
DESPESAS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00315.718,62

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

TOTAL (III) = (I + II) 1.672.000,00 1.672.000,00 241.176,39 1.356.281,38 267.291,60 1.347.270,94 100,00 9.010,44

FONTE:

100,00 324.729,06315.718,62

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (1/1)

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 006
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E76318AC8CF3C783ABC5D7E2C04939B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO
LRF,Art. 53, Inciso II - Anexo IV R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

No
Bimestre

Até o Bim/
2016

Até o Bim/
2015

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição do Servidor Ativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição do Servidor Inativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição de Pensionista Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição de Militar Ativo 0,00 0,00 0,00 0,000,00
      Contribuição de Militar Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição de Pensionista Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Contribuições Previdênciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Contribuição Patronal do Exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Ativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Inativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Pensionista Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Ativo Militar 0,00 0,00 0,00 0,000,00
      Contribuição Patronal Inativo Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Pensionista Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição do Patronal Ativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Inativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Pensionista Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Ativo Militar 0,00 0,00 0,00 0,000,00
      Contribuição Patronal Inativo Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuição Patronal Pensionista Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTROS APORTES AO RPPS (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VI)=(I+II+III+IV+V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/2)

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 007
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E76318AC8CF3C783ABC5D7E2C04939B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E INVESTIMENTOS DO
RPPS MÊS ANTERIOR

Caixa 0,00 0,00 0,00

Período de Referência

2016 2015

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

No
Bimestre

Até o Bim/
2016

Até o Bim/
2015

ADMINISTRAÇÃO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,000,00
  Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Compensação Previd. de Aposentadorias entre o RPPS e o RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Compensação Previdenciária de PEnsões entre RPPS e o RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DO RPPS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X)=(VII+VIII+IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI)=(VI-X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bancos conta Movimento 0,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00 0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (2/2)

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 008
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E76318AC8CF3C783ABC5D7E2C04939B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENT

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

JANEIRO A DEZEMBRO / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO / 2016
RREO - Anexo VII (LRF,Art. 53, Inciso V) R$ 1,00

PODER / ÓRGÃO
Em Exercícios

Anteriores

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS
LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos
Em 31 de

Dezembro de
2015

CanceladosPagos Saldo
a Em Exercícios

Anteriores

Inscritos
Em 31 de

Dezembro de
2015

CanceladosPagos Saldo
bLiquidados

Saldo Total
a - b

LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO - - -- - - - -- -- -

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I - - -- - - - - - -
TOTAL (III) = (I+II) - - -- - - - -- -

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

-
-

-
-

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (1/1)

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 009
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E76318AC8CF3C783ABC5D7E2C04939B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Dezembro de 2016

Artigos 19, § 4º e 30º, § 7º da L.C. 101/00 (Portaria TCM/BA N° 460) R$ Milhares

Beneficiário
Determinação

Data Valor
Nº NE de Origem

Pagamento

Data Valor Nº do PP

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

TOTAL - 0,00 - - 0,00 -

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 1

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 010
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E76318AC8CF3C783ABC5D7E2C04939B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2016 A DEZEMBRO/2016
RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DSPESAS EXECUTADAS 
(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS
  (a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.021.852,85 0,00
    Pessoal Ativo 941.788,85 0,00
    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LR 80.064,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00
    Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 1.021.852,85 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 34.571.968,68
DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP  (V) = (III a + III b ) 2,96

LIMITE MÁXIMO (VI)  (incisos I, II e III do art.20 da LRF) 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII)=(0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF) 1.970.602,21

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em
restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
  a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
  b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força
inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

LIMITE DE ALERTA (VIII)= (0,90 x VI)  (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 1.866.886,31

% SOBRE
A RCL

1.021.852,85
-

2.074.318,12
5,70
5,40

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 011
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9FDE4734010A47AD6DC66E51B7A476D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2016 A DEZEMBRO/2016
RGF – ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
0,00 0,00 0,00DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) 0,00
0,00 0,00 0,00  Dívida Mobiliária 0,00
0,00 0,00 0,00  Dívida Contratual 0,00
0,00 0,00 0,00    Interna 0,00
0,00 0,00 0,00    Externa 0,00

0,00 0,00 0,00  Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) -
Vencidos e não Pagos 0,00

0,00 0,00 0,00  Demais Dívidas 0,00
0,00 434,69 0,00DEDUÇÕES (II)¹ 38.372,38
0,00 434,69 0,00  Disponibilidade de Caixa Bruta 38.372,38
0,00 0,00 0,00  Demais Haveres Financeiros 0,00

  (-) Restos a Pagar Processados (Exceto
Precatórios)

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
0,00 0,00 0,00DÍVIDA DE PPP 0,00
0,00 0,00 0,00PARCELAMENTO DE DÍVVIDAS 0,00
0,00 0,00 0,00  De Tributos 0,00
0,00 0,00 0,00  De Contribuições Sociais 0,00
0,00 0,00 0,00    Previdenciárias 0,00
0,00 0,00 0,00    Demais Contribuições Sociais 0,00
0,00 0,00 0,00  Do FGTS 0,00
0,00 0,00 0,00DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
0,00 0,00 0,00PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00
0,00 0,00 0,00INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00
0,00 0,00 0,00DEPÓSITOS 0,00

0,00 0,00 0,00RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES 0,00

0,00 0,00 0,00ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA -
ARO 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
0,00 0,00 0,00DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDÊNCIÁRIA (IV) 0,00
0,00 0,00 0,00  Passivo Atuarial 0,00
0,00 0,00 0,00  Demais Dívidas 0,00
0,00 0,00 0,00DEDUÇÕES (V) 0,00
0,00 0,00 0,00  Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00
0,00 0,00 0,00  Investimentos 0,00
0,00 0,00 0,00  Demais Haveres Financeiros 0,00
0,00 0,00 0,00  (-) Restos a Pagar Processados 0,00
0,00 0,00 0,00OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00

0,00 0,00 0,00DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
PREVIDENCIÁRIA (VI)=(IV-V) 0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 012
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9FDE4734010A47AD6DC66E51B7A476D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
0,00 -434,69 0,00DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II) -38.372,38
0,00 0,00 0,00% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) -0,12

32.558.010,83 32.235.795,00 34.571.968,68RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 32.376.490,80
0,00% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 1.2% 39.069.613,00

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 013
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9FDE4734010A47AD6DC66E51B7A476D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2016 A DEZEMBRO/2016

RGF – ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º 

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
EXTERNAS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Garantias nos Termos da LRF1 0,00 0,00 0,00 0,00
INTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Garantias nos Termos da LRF1 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I +II) 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 32.558.010,83 32.235.795,00 32.376.490,80 34.571.968,68
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL – 22%

7.162.762,38 7.091.874,90 7.122.827,98 7.605.833,11

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º 

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Garantias nos Termos da LRF1 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I +II) 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 32.558.010,83 32.235.795,00 32.376.490,80 34.571.968,68
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL – 22%

7.162.762,38 7.091.874,90 7.122.827,98 7.605.833,11

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 014
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9FDE4734010A47AD6DC66E51B7A476D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2016 A DEZEMBRO/2016

RGF – ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de
Referência

Até o Quadrimestre
de Referência (a)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I) 0,00
    Externas
    Internas
    Por Antecipação da Receita (II) 0,00

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (I + II) 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 34.571.968,68
% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS SOBRE A RCL (I/RCL) 0,00
% DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA SOBRE A RCL (II/RCL) 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E
INTERNAS 16%

5.531.514,99

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 7%

2.420.037,81

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 015
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9FDE4734010A47AD6DC66E51B7A476D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONOSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016
RGF - Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" ) R$ 1,00

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA - OBRIGAÇÕES FINANCEIRA -

    Caixas -     Depósitos -

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

    Bancos -     Restos a Pagar Processados -

        Conta Movimento -         Do Exercício -

        Contas Vinculadas -         De Exercícios Anteriores -

    Aplicações Financeiras -     Outras Aplicações Financeiras 0,00

    Outras Disponibilidades Financeiras -

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) - SUFUCIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 0,00

SUBTOTAL - SUBTOTAL -

TOTAL - TOTAL -

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) -

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV)=(II-III) -

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0,00 OBRIGAÇÕES FINANCEIRA 0,00

    Caixas 0,00     Depósitos 0,00

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

    Bancos 0,00     Restos a Pagar Processados 0,00

        Conta Movimento 0,00         Do Exercício 0,00

        Contas Vinculadas 0,00         De Exercícios Anteriores 0,00

    Aplicações Financeiras 0,00     Outras Aplicações Financeiras 0,00

    Outras Disponibilidades Financeiras 0,00

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) 0,00 SUFUCIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI) 0,00

SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0,00

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VII) 0,00

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII)=(VI-VII) 0,00

REGIME PREVIDÊNCIÁRIO

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (1/1)

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 016
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9FDE4734010A47AD6DC66E51B7A476D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

JANEIRO A DEZEMBRO / 2016
RGF - Anexo VI (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER / ÓRGÃO
De Exercícios

Anteriores

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

Liquidados e não Pagos

Do Exercício De Exercícios
Anteriores

Empenhados e não Liquidados

Do Exercício

EMPENHOS
CANCELADOS E
NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

CÂMARA MUNICIPAL - - - - -
TOTAL (III) = (I + II) - - - - -

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
(Apurado no Anexo V - Demonstrativo de Disponibilidade de Caixa) -

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (1/1)

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 017
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9FDE4734010A47AD6DC66E51B7A476D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000035 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2017 Ano 2

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite – TDP 1.021.852,85 2,96

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2016 A DEZEMBRO/2016

LRF, art. 48 – Anexo VII R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

VALOR % SOBRE A RCL

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 6% 2.074.318,12
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 5,7% 1.970.602,21

Dívida Consolidada Líquida - -
DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias de Valores 0,00 0,00
GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA /
INSUFICIÊNCIA

ANTES DA
INSCRIÇÃO DE

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

JOCILENE LIMA DE SOUZA
Presidente

013.118.495-48

SABRINA SOUZA MEIRE ALVES
Controle Interno
015.284.725-19

HUMBERTO COSME FERREIRA
Contador

BA-023017/O-7

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 018
www.cmmanoelvitorino.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9FDE4734010A47AD6DC66E51B7A476D


		2017-01-31T20:18:23-0300




